
DETERMINAZIONE N. 648 DEL 27/11/2020

Comune di Montecchio Precalcino
Provincia di Vicenza

Settore 3° - Tecnico - Lavori Pubblici e 
Manutenzioni - Ambiente 

Servizio Lavori Pubblici e Protezione Civile

OGGETTO:  DETERMINA  CONTRARRE  PER  AFFIDAMENTO  DIRETTO
LAVORI  DI  "ADEGUAMENTO  SPAZI  ESTERNI  CON
RIPRISTINO  SEDUTA  A  GRADONI"  PRESSO  SCUOLA
PRIMARIA MARIO RIGONI STERN

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
Premesso che:

• questo  comune  risulta  beneficiario di  contributo  di  euro  15.000,00  da  parte  del
Ministero per l’istruzione per interventi di adeguamento e di adattamento degli edifici e
degli spazi e delle aule didattiche in conseguenza dell'emergenza sanitaria da Covid-19,
prot.  AOODGEFID  n.  13194  del  24/06/2020,  emanato  nell’ambito  delle  azioni  del
Programma  Operativo  Nazionale  “Per  la  Scuola  –  Competenze  e  ambienti  per
l’apprendimento” 2014- 2020 – Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo
di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  dell’Obiettivo  specifico  10.7  –  “Aumento  della
propensione dei giovani a permanere nei contesti formativi, attraverso il miglioramento
della sicurezza e della fruibilità degli ambienti scolastici” (FESR), nell’ambito dell’azione
10.7.1 “Interventi di riqualificazione degli edifici scolastici, giusta nota di Autorizzazione
Ministeriale AOODGEFID/20822 del 13/07/2020;

• con delibera di Giunta Comunale n. 100 del 18/11/2020:
- è stato approvato il progetto esecutivo relativo ai lavori di adeguamento degli spazi
esterni con ripristino seduta a gradoni presso la Scuola Primaria Mario Rigoni Stern che
prevede  una  spesa  complessiva  di  €  15.000,00,  redatto  internamente  dall'Ufficio
Tecnico - Settore Lavori Pubblici, geom. Binotto Sara, in atti al protocollo n. 11140 del
18/12/2020 ;
-  è  stata  approvata  la  scheda  progettuale  sintetica  relativa  all'edificio  scolastico
denominato Scuola Primaria Mario Rigoni Stern, sito in via Maganza n. 19 predisposta
dal  Settore  Lavori  Pubblici  e  la  relativa  articolazione  e  ripartizione  dei  costi  per
complessivi di euro 15.000,00 (iva compresa);
- e stato nominato quale Responsabile del Procedimento (RUP) l'arch. Pendin Paolo;

Dato atto che, al fine di dare corso alla esecuzione dei lavori, si rende necessario attivare la
relativa procedura per l'appalto dei lavori;

Visto l'art. 1 della Legge 11/09/2020 n. 120 che prevede “procedure per l'incentivazione degli
investimenti  pubblici  durante  il  periodo  emergenziale  in  relazione  all'aggiudicazione  dei
contratti pubblici sotto soglia” stabilendo, in deroga agli articoli 36 comma 2 e 157 comma 2
del D.lgs. 50/2016 che le stazioni appaltanti procedano all'affidamento diretto per lavori di
importo inferiore a 150.000,00;

Considerato che, trattandosi di lavori di nuova realizzazione, non ricorre l'obbligo di utilizzo del
Mercato elettronico;

Ritenuto procedere ad una preliminare consultazione del mercato, richiedendo un preventivo
ad una ditta operante nel settore, in considerazione dell'urgenza di dare corso ai lavori, in
quanto soggetti a finanziamento;

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. 267/2000:
• l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di: adeguare gli spazi esterni presso la Scuola

dell'Infanzia Mario Rigoni Stern;

Pagina 1 di 2  



• l’oggetto del contratto riguarda: lavori di “adeguamento degli spazi esterni con ripristino
seduta a gradoni presso la Scuola Primaria Mario Rigoni Stern”;

• la forma contrattuale si identifica con: contratto d'appalto mediante scrittura privata;
• le  clausole  negoziali  essenziali  sono  contenute  nel  disciplinare  e  nei  documenti  di

progetto;
• il contraente viene selezionato mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 del

d.lgs. n. 50/2016;

Ritenuto inoltre procedere a nominare quale Direttore dei lavori dell'opera in parola, il geom.
Binotto Sara – Istruttore Tecnico presso il Settore 3° - LLPP – Manutenzione – ambiente del
Comune di  Montecchio Precalcino,  dando atto,  che trattandosi  di  procedura di  affidamento
diretto  senza confronto  competitivo/  gara,   non è  dovuto  l'incentivo  per  funzioni  tecniche
previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i;

Richiamata  la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  16/12/2019,  dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione esercizio
2020-2022;

Richiamata  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  143  del  30/12/2019,  dichiarata
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e il
Piano degli Obiettivi e Performance anno 2020-2022;

Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000, il  regolamento comunale di  contabilità,  il  decreto  sindacale  di
nomina del Responsabile del Settore n. 5/2019, assunto al protocollo comunale n. 5244/2019;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte del seguente dispositivo;

2. di avviare la procedura per l'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1  legge 11/09/2020 n.
120, per l'affidamento dei lavori di “adeguamento degli spazi esterni con ripristino seduta a
gradoni presso la Scuola Primaria Mario Rigoni  Stern” con preliminare consultazione del
mercato, richiedendo un preventivo ad una ditta operante nel settore ponendo a base di
gara l'importo di € 12.295,08 + iva 22% (complessivi € 15.000,00);

3. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari ad € 500,00 e non sono soggetti a
ribasso di gara;

4. di dare atto che il Responsabile Unico del procedimento è l'arch. Pendin Paolo;

5. di  nominare quale Direttore dei Lavori  dell'opera di che trattasi  il  geom. Binotto Sara –
Istruttore Tecnico presso il Settore 3° - LLPP – Manutenzione – ambiente del Comune di
Montecchio Precalcino, dando atto che, trattandosi di procedura di affidamento diretto senza
confronto competitivo/gara, non è dovuto l'incentivo per funzioni tecniche previsto dall'art.
113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i;

6. di  disporre, ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013 e dell'art. 29 del D.lg. 50/2016 la
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sul profilo del committente, e nel
“servizio contratti Pubblici” del MIT le informazioni ivi contenute;

7. di  dare  atto  che  alla  procedura  è  stato  attributo  il  codice  Z842F7369A  e  il  codice
G32E20000140001.

  
 

SETTORE 3° - TECNICO - LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI - AMBIENTE
IL RESPONSABILE  (Pendin Arch. Paolo) 

Pagina 2 di 2  


